Oratio
Arminij
ad conci-
tandos
Germa-
nos.
Tacitus l. 1.
ann. C. 50.

Cæcinna *in animole ingrueret, Cæcinnam cum quadraginta cohortibus Romanis, de*
 cum ex- *strahendo hosti, per Bructeros ad flumen Amisiam mittit. Equitem Pedo*
 exercitu ad *præfectus finibus Frisiorum ducit, ipse impositas navibus quatuor legiones*
 Amisiam *per lacus vexit; simulque pedes, eques, classis apud prædictum amnem con-*
 progrel- *venere. Chauçi cum auxilia pollicerentur, in commilitium adsciti sunt.*
 tus. *Bructeros sua urentes, L. Stertinus missu Germanici fudit, interque eadem*
 Classis *et prædam reperit unde vicesima legionis aquilam cum Varo amissam. Du-*
 Germani *Etum inde agmen ad ultimos Bructerorum (imo ad Alifonis Castellum)*
 nici ad A- *quantumque Amisiam et Luppianam amnes inter vastatum: haud procul*
 misiam o- *Teutoburgensi saltu, in quo reliquæ Vari legionumque insepulta diceban-*
 stium. *tur. Igitur cupido invadit Cæsarem solvendi suprema militibus, ducique;*
 Stertinus *permoto ad misericordiam omni qui aderat exercitu, ob propinquos, amicos,*
 Bructeros *denique ob casus bellorum et sortem hominum. Præmisso Cæcinna ut ocul-*
 vastat. *ta saltuum scrutaretur, pontesque et aggeres humido paludum et fallacibus*
 Aquila *campis imponeret, incedunt mæstos locos, visuque et memoriâ deformes. Pri-*
 inter Bru- *ma Vari castra, lato ambitu, et dimensis principis, trium legionum manus*
 cteros re- *ostentabant; dein semirinto vallo, humili fossâ, accisæ iam reliquæ confedis-*
 perta & *intelligebantur. Medio campi albertia ossa, ut fugerant, ut restiterant,*
 recepta. *disiecta vel aggerata. Adiacebant fragmina telorum, equorumque artus,*
 Regio *simul truncis arborum antefixa ora: lucis propinquis barbaræ ara, apud*
 Bructero- *quas tribunos, ac primorum ordinum centuriones mactaverant. Et cladis*
 rum inter *eius superstites pugnam aut vincula elapsi referebant: hic cecidisse legatos:*
 Amisiam *illic raptas aquilas; primum ubi vulnus Varo adactum; ubi infelici dexte-*
 & Luppianam *ra, et suo ictu mortem invenerit; quo tribunali concionatus Arminius; quot*
 vastata. *patibula captivis, quæ scrobes: utque signis et aquilis per superbiam illu-*
 Germanicus *serit. Igitur Romanus qui aderat exercitus, sextum post cladis annum, tri-*
 cum ex- *um legionum ossa, nullo noscente alienas reliquias, an suorum humo tegetet,*
 exercitu *omnes ut coniectos, ut consanguineos auctâ in hostem irâ mæsti simul et in-*
 Teuto- *fensi condebant. Primum extruendo tumulo cespitem Cæsar posuit, gratis-*
 burgien- *sim munere in defunctos, et presentibus doloris socius. Opera pretium*
 sem sal- *erit hoc narrationis rerumque gestarum loco, ubi Germanicus Cæ-*
 rum & lo- *sar in saltu Teutoburgensi post sextum annum lugubrem Variæ*
 cum Va- *cladis memoriam renovavit, nos quoque Teutoburgensis saltus*
 rianæ cla- *memoriam inscriptionemque Ferdinandi Episcopi nostri legenti-*
 dis lu- *um oculis animisque ex Monumentis Paderbornensibus subijcere;*
 strata. *quando id nobis vel maximè propositum, ut ea narrationis serie*
 Pontes *illustremus.*
 longi.

SALTUS
TEUTOBURGIENSIS
MEMORIÆ SACRUM

TEUTOBURGENSIS. SALTUS. LOCA. VASTA. PERAGRANS
PAVLISPER. COEPTVM. SISTE. VIATOR. ITER
HIC. RAPTAS. AQVILAS. CLADIS. MONUMENTA. LATINÆ
INVENIES. VARI. RELIQUIASQVE. DVCIS
EGIT. ET. HIC. CELEBREM. THIETMALLO. TESTE. TRIUMPHVM
SAXONICAM. CAROLVS. DEPOPVLATVS. HVMVM
VT. MERITO. DVBITES. ROMANA. CÆDE. CRVENTO
ARMINIO. MAIOR. NVM. SIT. HABENDVS. HONOS
SAXONIS. AN. CAROLO. VICTORI. SOEPIVS. HOSTEM
FREGIT. HIC. INDOMITVM. CONTVDIT. ILLE. SEMEL

FERDINANDVS. DEI. ET
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA
EPISCOPVS. PADERBORNENSIS. COADIVTOR
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE
FVRSTENBERG

SALTVM. LATINIS. TEUTOBURGIENSEM. OSNEGGVM.
FRANCIS. APPELLATVM. QVINTILII. VARI. LEGIONVMQVE
TRIVM. TVMVLO. ET. CAROLI. M. VICTORIA. DE. SAXONIBVS
PROPE. THIETMALLI. AN. DCCLXXXIII. REPORTATA
NOBILEM. POSITO. HOC. MONVMENTO
ILLVSTRAVIT

Justis funeribus perfolutis, Germanicus cedentem in arvia Arminii secutus, ubi primum copia fuit, evahi equites, campumque quem hostis insederat, eripi jubet. Arminius colligi suos, et propinquare silvis montos vertit repente; mox signum prorumpendi dedit iis, quos per saltus occultaverat. Tunc novâ acie perturbatus eques, missæque subsidiariae cohortes, et fugientium agmine impulse, auxerant consternationem: trudebanturque in paludem gnaram vincentibus, iniquam nesciis, ni Caesar proditas

Pugna
Germanici cum
Arminio.
Tacitus l. 1.
ann. c. 63.

Pontes
longi.Cluverius
lib. 3. c. 11.
lib. an. c. 63.

ductas legiones instruxisset. Inde hostibus terror, fiducia militi: et manibus aequis abscessum. Non hic ausus Cæsar ultra experiri fortunam, & in Varianæ cladis periculum objectare Arminio Romanum militem; sed mox reducto ad Amisiam exercitu, legiones classe ut advexerat, repottat. Pars equitum littore oceani petere Rhenum iussa: Cæcinnæ, qui suum militem ducebat, monitus, quanquam notis itineribus (ab Alifonis videlicet castello) ad Rhenum viâ militari regrederetur pontes longos quàm maturimè superare. *Augustus is trames vastas inter paludes, et quondam à L. Domitio aggeratus*, quem Lipsius nescio quo circuitu ac deflexu quærit in Transifelania inter Lingam, Weddam & Covordiam, notis illis vastisque paludibus; quâ tamen viâ nemo facilè credet Cæcinnam pervenisse ad Rhenum, exceptumque; ab Agrippina per pontem, quem apud Ubios Rheno instauratum constat. Diversum prorsus iter redeuntis ex Germaniâ Cæsaris & Cæcinnæ: hic vias militares, iste ad Amasis ostium tetendit cum Vitellio, & classe exceptus. Nec in Transifelania montes ac silvæ, quos Tacitus hic circumpositos asserit. Nec Arminius cum Cheruscorum & Germanorum exercitu in eas remotas Frisæ oras insecutus Romanos: sed ex montibus Teutonicis, & locis Varianæ cladis effusus, Cæcinnæ legionibus per Westfaliam & Westfalix paludes emergentibus inhæsit à tergo, affixitque suis cladibus: Quippe, ut Taciti narratione & elegantia hæc prosequar, *per limosa, et tenacia gravi cæno, aut rivis incerta processum. Circùm silvæ paulatim acclives, quas tum Arminius implevit, compendiis viarum, et cito agmine, onustum sarcinis armisque militem cum antevenisset. Cæcinnæ dubitanti quonam modo ruptos vetustate pontes reponeret, simulque propulsaret hostem, castra metari in loco placuit; ut aliud opus, et aliud prælium inciperent. Barbari perfringere stationes, seque inferre munitioribus nisi laceissent, circumgrediuntur, occurrant. Miscetur operantium bellantiumque clamor, et cuncta pariter Romanis adversa. Locus uligine profundâ, idem ad gradum instabilis, procedentibus lubricus, corpora gravia loriceis, neque librare pila inter undas poterant. Contra Cheruscis sueta apud paludes prælia, proceram membra, hastæ ingentes ad vulnera faciendâ, quamvis procul. Nox demum inclinantes tum legiones adversæ pugna exemit. Germani ob prospera indefessi, ne tum quidem sumptâ quiete, quantum aquarum circumsurgentibus jugis oritur vertè-re in subiecta, mensâque humo, et obruto quod effectum operis, duplicatus militi labor. Igitur futura volvens Cæcinnæ non aliud reperit, quàm ut hostem silvis coerceret, donec saucii, quantumque, gravioris agminis, anteirent; nam medio montium et paludum porrigebatur planities, quæ tenuem aciem pateretur. Deliguntur legiones, quinta dextero lateri, undevicesima in levum, primani ducendum ad agmen, vice simanus adversum secuturos. Nox per diversa iniquies, cum barbari festis epulis, lato cantu, aut truci sonore subiecta vallium et ressaltantes saltus compleverent. Apud Romanos invalidi ignes,*
inter-

interruptæ voces, atque ipsi passim adjacerent vallo, oberrarent tentoriis, in-
 somnes magis quam pervigiles. Ducemque terruit dura quies; nam *Quin-*
tilium Varum sanguine oblitum, et paludibus emersum cernere, et audire
 visus est velut vocantem, non tamen obsecutus, et manum intendentis re-
 pulisse. Cæptâ luce, missa in latera legiones, metu an contumaciâ, locum
 deseruere: capto properè campo, humentia ultra. Neque tamen *Armini-*
us, quanquam libero incursum statim prorupit; sed ut hæserè cæno fossisque
 impedimenta, turbati circum milites, incertus signorum ordo, utque tali in
 tempore sibi quisque properus, et lenta adversus imperia aures, irrumpe-
 re Germanos jubet clamitans. En *Varus* et eodem iterum fato victa le-
 giones. Simul hæc: et cum delectis scindit agmen, equisque maxime vul-
 nera ingerit; illi sanguine suo et lubrico paludum lapsantes, excussis vecto-
 ribus disjicere obvios, proterere jacentes. Plurimus circa aquilas labor,
 quæ neque adversum ferri ingruentia tela, neque figi limosâ humo pote-
 rant. *Cæcinna* dum sustentat aciem, suffosso equo delapsus circumvenie-
 batur, ni prima legio sese opposuisset. Fuit hostium aviditas, omissâ cade
 prædam sectantium: enisæque legiones, vesperscente die in aperta et solida.
 Neque is miseriarum finis. Struendum vallum, petendus agger: amissa
 magnâ ex parte per quæ egeritur humus, aut exciditur cæspes. Non tento-
 ria manipulis, non fomenta faucibus. Infectos cæno aut cruore cibos divi-
 dentes, funestas tenebras; et tot hominum millibus unum jam reliquum
 diem lamentabantur. Fortè equus abruptis vinculis vagus, et clamore
 territus quosdam occurrentium obturbavit. Tanta inde consternatio, irru-
 pisse Germanos. Credentium, ut cuncti ruerent ad portas, quarum *Decu-*
mana maxime petebatur, aversa hosti et fugientibus tutior. *Cæcinna* com-
 perto vanam esse formidinem, cum tamen neque auctoritate neque preci-
 bus, ne manu quidem obsistere, aut retinere militem quiret, projectus in li-
 mine portæ, miseratione demum, quia per corpus legati eundem erat, clau-
 sit viam. Simul tribuni et centuriones falsum timorem docuerunt. Tunc
 contractos in principia, iussosque dicta cum silentio accipere, temporis ac
 necessitatis monet. Vnam in armis salutem, sed ea consilio temperanda:
 manendumque intra vallum, donec expugnandi hostes spe propius succe-
 derent: mox undique erumpendum. Illâ eruptione ad *Rhenum* perve-
 niri; quod si fugerent, plures silvas, profundas magis paludes servitiam
 hostium superesse: at victoribus decus, gloriam, quæ domi cara, quæ in
 castris honesta memorat; reticuit de adversis. Equos dehinc orsus à suis
 legatorum tribunorumque, nullâ ambitione, fortissimo cuique bellatori
 tradidit, ut hi mox pedes in hostem invaderent. Haud minus inquietus *Ger-*
manus, spe cupidine, et diversis ducum sententiis agebat. *Arminio*, sine-
 rent egredi, egressosque rursus per humida et impedita circumvenirent,
 suadente: atrociora *Inguiomero*, et leta barbaris; ut vallum armis amb-
 birent. Promptam expugnationem, plures captivos, incorruptam prædam
 fore. Igitur ortâ die prouunt fossas, injiciunt crates, summa valli pren-
 sant,